

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

<i>Presidente</i>	<i>Virginia Taschini</i>	Presente
<i>Vicepresidente</i>	<i>Camillo Brena</i>	Presente
<i>Componente</i>	<i>Matteo Pozzati</i>	Presente
<i>"</i>	<i>Federica Vidali</i>	Presente
<i>Rappresentante Regionale</i>	<i>Nicola Salvatore</i>	Presente
<i>Presidente della Consulta dei Sindaci</i>	<i>Michele Grossato</i>	Presente
<i>Revisore dei Conti</i>	<i>Silvano Finotti</i>	Presente

Deliberazione n. 114/CDA del 08/09/2026

OGGETTO: *PNRR-M2C4-INVESTIMENTO 4.3 - rifacimento di tratti di canalette irrigue deteriorate nella zona nord occidentale dell'Isola di Ariano e installazione di misuratori di portata - CUP: J83D20001450001 - approvazione contabilità finale generale*

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE**PREMESSO**

- CHE con la deliberazione n. 82/CDA/2589 del 15.09.2020 è stato approvato il progetto esecutivo "Rifacimento di tratti di canalette irrigue deteriorate nella zona nord occidentale dell'Isola di Ariano e installazione di misuratori di portata" CUP J83D20001450001 dell'importo di € 7.200.943,37;
- CHE con la deliberazione n. 60/P/2903 del 06.12.2021 è stato approvato l'inserimento del succitato progetto nel programma di finanziamento di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Misura 2 Componente 4 – Investimento 4.3 "Investimenti nella resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione delle risorse idriche";
- CHE con D.M. n. 0484456 del 30 settembre 2022, l'intervento in oggetto è stato finanziato per un importo complessivo di € 7.200.943,37;
- CHE con deliberazione n. 85/P/3138 del 17 novembre 2022, a seguito di aggiornamento del Prezziario regionale del Veneto adottato con D.G.R.V. n. 555 del 20 maggio 2022 è stato rimodulato il quadro economico del progetto, mantenendo l'importo complessivo di € 7.200.943,37;
- CHE in data 17 novembre 2022, il Consorzio, in qualità di Soggetto attuatore, ha sottoscritto un atto d'obbligo con il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (ora Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle Foreste), connesso all'accettazione del finanziamento concesso;

-CHE con nota protocollo consorziale n. 2496 in data 31/03/2023 è stato chiesto un contributo integrativo a valere sul Fondo "FOI 2023" per compensare l'aumento dei prezzi di computo metrico a seguito dell'aggiornamento del Prezzario Regionale Veneto;

-CHE il contributo aggiuntivo, assegnato al Consorzio con Decreto MEF – RGS – RR 154 del 19/05/2023, è risultato pari ad € 436.707,62;

-CHE a seguito dell'approvazione dell'aggiornamento 2024 del Prezzario Regionale Veneto, con DGR n. 572 del 27/05/2024, gli Uffici del Consorzio hanno quantificato le necessità economiche riguardanti le compensazioni dei prezzi da effettuare in occasione dell'emissione degli stati di avanzamento dei lavori principali, verificando che le stesse superano abbondantemente le risorse assegnate dal Fondo "FOI 2022-2023";

-CHE il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 1° febbraio 2023 disciplina le modalità operative e le condizioni di accesso al Fondo prosecuzione opere pubbliche ("fondo MIMS" - art. 26 decreto legge 50/2022) e lo stesso prevede espressamente che a tale fondo non possano accedere gli Enti già beneficiari del FOI, in attuazione dell'articolo 26, comma 6-ter, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50;

-CHE il Consorzio, con nota prot. n. 3983 del 17/06/2024, ha espresso formale rinuncia al contributo del Fondo Opere Indifferibili 2022-2023;

-CHE con D.M. n. 0356955 del 06/08/2024 il Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle Foreste ha approvato il quadro economico rimodulato a seguito di aggiudicazione efficace dei lavori principali;

-CHE con nota n. 6507 dell'11/10/2024 e n. 7267 dell'11/11/2024, il Consorzio ha chiesto l'autorizzazione all'utilizzo del 50% della voce B.2 Imprevisti e di parte della voce C – ALTRO (Accantonamenti/Ribassi d'asta), allegando la relazione del D.L. nella quale si giustificano le somme dovute a titolo di compensazione relative all'emissione del SAL n. 1, per un ammontare di € 200.878,15, compresa I.V.A.;

-CHE con nota 6904 del 25/10/2024, il MASAF ha autorizzando il Consorzio all'utilizzo della voce imprevisti previa acquisizione del parere dell'Alto Sorvegliante;

-CHE con nota in data 11/11/2024 l'Alto Sorvegliante, Ing. Giacomo Romano, ha espresso parere favorevole;

-CHE con nota n. 7907 del 02/12/2024, il Consorzio ha chiesto l'autorizzazione alla presentazione di una perizia di variante ai lavori in oggetto, con rimodulazione del quadro economico approvato con D.M. 0356955 del 06/08/2024, rimanendo nell'ambito del finanziamento concesso;

-CHE con nota MASAF – DISR. I prot. n.0636747 del 03/12/2024 è stato concesso il nulla osta alla presentazione della perizia all'Alto Sorvegliante, Ing. Giacomo Romano. Lo stesso si è espresso positivamente con parere in data 14/04/2025;

CONSIDERATO

-CHE il collaudo tecnico amministrativo dei lavori affidati all'appaltatore è stato sottoscritto in data 20.02.2026;

VISTI gli elaborati della contabilità finale generale ed in particolare la Relazione di contabilità finale generale redatti in data 04/09/2026 con cui il Direttore dei Lavori – Ing. Michele Sandrin – e il Responsabile Unico del Procedimento – Ing. Rodolfo Laurenti – accertano in € 7.085.894,38 la spesa complessivamente sostenuta;

RICHIAMATA la deliberazione n. 93/CDA dell'11/08/2026;

UDITO il voto favorevole del Direttore espresso ai sensi dell'art. 22 dello Statuto;

-A voti unanimi, espressi nei modi di legge,

d e l i b e r a

- a) di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa;
- b) di approvare per quanto di competenza, la contabilità finale generale ed in particolare la Relazione di contabilità finale generale e relativi allegati in data 04/09/2026;
- c) di approvare, per quanto di competenza, la spesa complessivamente sostenuta in € 7.085.894,38 per la realizzazione dell'intervento *"PNRR-M2C4-INVESTIMENTO 4.3 - rifacimento di tratti di canalette irrigue deteriorate nella zona nord occidentale dell'Isola di Ariano e installazione di misuratori di portata - CUP: J83D20001450001"*, articolata secondo l'allegato prospetto alla presente;
- d) di registrare una minor spesa di € 115.048,99 rispetto all'importo finanziato dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (ora Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle Foreste);
- e) di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta al controllo preventivo del direttore della struttura regionale competente nella materia in cui opera l'ente ai sensi dell'art. 7 della L.R. n. 53/1993 ed è esecutiva dalla data di adozione.

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)

**MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA RESILIENZA DELL'AGROSISTEMA IRRIGUO
PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE**

**RIFACIMENTO DI TRATTI DI CANALETTE IRRIGUE DETERIORATE NELLA ZONA NORD OCCIDENTALE
DELL'ISOLA DI ARIANO E INSTALLAZIONE DI MISURATORI DI PORTATA - CUP: J83D20001450001 -
CODICE DANIA: 05-05-2407-280**

Codice	Descrizione	Q.E. finale
A	LAVORI PRINCIPALI IN APPALTO	
A.1	Importo lavori	5.155.671,11
A.2	oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	87.600,00
	Totale lavori principali in appalto	5.243.271,11
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
B.1.1	Adeguamento normativo degli impianti, verifica e taratura dei misuratori di portata	-
B.1.2	Prove, indagini e analisi ambientali	-
B.2	Servitù e compensi per danni	18.457,16
B.3	Imprevisti (5% di A+D.1)	-
B.3.a	Compensazione prezzi S.A.L. 1 - IVA 22% compresa	200.878,15
	Totale somme a disposizione	219.335,31
C	SPESE GENERALI (fino al 12% di A+D.1)	
	_spese per Commissione giudicatrice	6.306,34
	_contributo ANAC procedura di gara	835,00
	_spese per ottenimento concessione lavori entro fascia di rispetto Veneto Strade	315,16
	_spese per Alta sorveglianza	26.971,75
	_spese per consulenza in fase di rendicontazione	70.557,47
	_spese per consulenza rendicontazione rispetto DNSH	13.314,78
	_spese per Collegio consultivo tecnico	16.621,73
	_spese per certificazione rispetto DNSH	11.590,00
	_spese per collaudo lavori	91.994,17
	_spese per il personale interno (time sheets)	231.261,92
	Sommano spese generali	469.768,32
D	IVA	
D.1	IVA su lavori principali e oneri di sicurezza	1.153.519,64
D.2	IVA residua	-
	Totale IVA	1.153.519,64
	TOTALE A+B+C+D	7.085.894,38
E	ALTRO: Accantonamenti/ribasso d'asta	-
	TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C+D+E)	7.085.894,38